Tt 5

Hujus

Sæc. XVII. Hujus sententiæ executio demandata  
 A. C. 1731. est Cardinali Banchierio, qui eadem  
 adhuc nocte Cosciam currui suo impo-  
 situm ad arcem S. Angeli conduci ce-  
 ravit. Excipitur quidem Coscia  
 honorifice a Duce Palombara arcis Pre-  
 fecto, & quamprimum cubiculum  
 assignatum ingressus fuerat, exclamavit  
*Hic est requies mea!* - altera tamen die  
 in mensa hæc S. Augustini verba  
 ignota manu scripta legebantur: *Non  
 est requies, ubi quæritis eam: quæritis eam  
 quæritis, sed ibi non est, ubi quæritis.*  
 Porro inter tot calamitates nil magis  
 acerbo dolore afflictum Cosciæ animam  
 lancinabat, quam quod a fidelium  
 communionem per majorem, ut vocant,  
 excommunicationem abscissus esset, a  
 qua tamen censura ad potentissimas  
 Imperatoris preces a Papa liberatus,  
 ut a reparandis damnis initium poen-  
 tentiæ faceret, Firrau Cardinalis her-  
 tatu, viginti aureorum millia persolvit.  
 Denique præfati Cardinales in eadem  
 Congregatione causam discussissent ho-  
 morum, qui pariter nefariis actibus de-  
 glutiverant pecuniarum thesauros, quos  
 foeda auri siti concupiverant. Ex his  
 ergo alii pecunia mulctati, alii in vi-  
 cula conjecti, alii exilii & treremum  
 supplicio puniti, non pauci dignitate  
 privati, ac denique omnes pro culpe  
 merito

merito castigati sunt, exceptis iis, quos Sæc. XVIII.  
 exagitante facinorum conscientia, fuga A C. 1731.  
 supplicio eripuit.

§. XLV.

*Controversia Pontificis cum Sardinia  
 Rege resuscitata.*

Diuturna non minus ac permolesta,  
 ut supra meminimus, inter Bene- Vide supra  
 dictum XIII. & Victorem Amadeum lib. 223.  
 Sardinia Regem controversia agitaba- §. 59.  
 tur, quæ tamen beneficiorum nomi- pag. 385.  
 natione Regi adjudicata, & immuni-  
 tate Ecclesiastica certis limitibus cir-  
 cumscripta anno hujus sæculi vigesimo  
 sexto composita fuit. Nec firma ta-  
 men erat hæc concordia; postquam e-  
 nim Clemens XII. Pontificium solium  
 conscenderat, per Prædecessoris sui in-  
 dulgentiam ingens Sedi Apostolicæ  
 damnum fuisse illatum ratus, pacta  
 conventa dissolvere statuit. Hunc in  
 finem die octava Januarii solemnem  
 convocavit Purpuratorum Conventum,  
 in quo oratione habita exponebat, se  
 intimo animi mærore sæpius perpen-  
 disse, quam ingens jurium suorum de-  
 trimentum Sedes Apostolica per im-  
 modicas concessiones Sardis factas esset  
 perpeffa; inde etiam Episcoporum au-  
 thoritatem fuisse imminutam, turbatam  
 Ec-

Sæc. XVIII. Ecclesiæ jurisdictionem, ac perniciosa  
 A. C. 1731. prorsus exempla perperam inventa  
 His autem malis, totque incommo-  
 efficacius opponi haud posse remedium  
 quam si id, quod inconsulto factum, ad  
 maturiori examini subiceretur, et  
 omnino rescinderetur, simul tamen Sa-  
 dinæ Regi dextera fidesque daretur.  
 Sedem Apostolicam nullum studium  
 officii genus, quod in ipsius rem fore  
 videretur, ullo esse pacto prætermis-  
 ram. Absoluta hac oratione Cardine-  
 lium sententiam rogabat, horum te-  
 men quidam suum ferre suffragium  
 omnino recusabant, alii vero unacum  
 Cardinale Bichio rem amica transac-  
 ne esse dirimendam censebant: demum  
 alii, atque inter eos præcipue Cardi-  
 nalis Barberinus Sedis Apostolicæ  
 pro viribus esse revendicanda edixit.  
 Concurrentibus demum triginta duo-  
 bus Purpuratis conclusum, pacta sub  
 Benedicto XIII. inita penitus irritanda  
 esse. Eapropter, ut omnia cum debi-  
 tis solemnitatibus agerentur, & sincera  
 firmam pacem stabiliendi voluntas in-  
 culentius Regi patefceret, Pontifex Pe-  
 trum Guilielmum Præsulem Romanæ  
 Curie ad Carolum Emanuelem ne-  
 electum Sardinæ Regem ablegavit, et  
 consilii sui rationem coram eo expo-  
 ret, & de æquioribus firmandæ con-  
 cordiæ

cordiæ mediis ageret: Attamen res Sæc. XVIII.  
longe aliter cessit; quippe Rex audito A. C. 1731.  
Romanæ Curix proposito vehementer  
admiratus est, quod Pontifex Prædecesso-  
ris sui Bullam irritaret, & pacta semel  
inita tam facile everteret, hinc Guiliel-  
mum ad Regni fines delatum ultra  
progredi vetuit, eodemque tempore  
Comitem de Gros suum in Urbe Ora-  
torem statim Roma ad Regnum re-  
vocavit. Hoc comperto Clemens novæ  
pacificationis spe frustratus, totius rei  
successum in publico Patrum Senatu  
exposuit, & quid ipsi in gravissimo hoc  
negotio sentirent, exploravit: Suam  
quisque sententiam scriptotenus dedit;  
omnium ferme communis opinio eo  
abibat, inlta cum Sardinix Rege pacta  
circa Ecclesiasticam immunitatem ser-  
vanda non esse; ea enim solitis desti-  
tuta solemnitatibus, & mere a privatis  
quibusdam pro arbitrio, aut a Pon-  
tifice Benedicto, vel inscio vel male  
edocto fuisse fabricata; credibile enim  
non esse, ut Benedictus, quo nullus  
alius majori defendendorum Ecclesiæ  
juriū studio flagrasset, re probe di-  
scussa in maximum Sedis Apostolicæ  
dammum consensurus fuisset; omnino  
igitur necesse esse, ut hæ pactiones  
nova concessione Apostolica ad æqui-  
tatis trutinam revocarentur. Horum  
sent

Sæc. XVIII. sententia expugnatus Pontifex, habitus  
A. C. 1731. rursus ad Senatum concione quantum  
 vis res ad non leve dissidium spectare  
 videretur, abolevit & irritum es-  
 claravit, quicquid contra Immunitatem  
 Ecclesiasticam transactum fuisset  
 tribus illis conventionibus, quarum  
 duas de rebus ad eandem immunitatem  
 spectantibus Finius Archiepiscopus  
 Damascenus die 24. Martii Anno  
 1727. suo sigillo firmasset, tertiam vero  
 qua Pontifici vacantium Ecclesiarum  
 fructus percipiendi & colligendi ipsius  
 jus adimebatur, Cardinalis Lercarius  
 subscripsisset, ac demum singulas Ma-  
 chio Ferrerius de Ormea Sardiniae Re-  
 gis Orator die 21. Febr. 1728. signasset  
 Quantum vero ad pactiones circa res  
 beneficales Clemens die 6. Augusti de-  
 claravit, *succe quidem intentionis non esse,  
 ut hujus transactionis executio retardaretur,  
 velle tamen, ut ejusmodi nominationes  
 ex diplomate Nicolai V. P. facta ad  
 faciendæ non aliter admitterentur, quam  
 absque Patronatus jure, & sine aliarum  
 Pensionum reservatione, quam quæ a Sæc.  
 ætate sua, suisque Successoribus fuerunt  
 impositæ.* Illud & tum in consultatio-  
 nem venit, an concedendum Regi, ut  
 crearentur Vicarii Generales, qui præ-  
 præessent sui Imperii Regionibus, quæ  
 rum Episcopi in Civitatibus alienæ  
 ditione

ditioni subjectis sedem haberent. Hoc Sæc. XVIII. A. C. 1731.  
 in dubio magna utrinque contentio, eo quod Clemens Papa de Episcoporum  
 auctoritate nihil omnino minui, con-  
 stanter vellet, alii e contrario cense-  
 bant, horum auctoritati a Benedicto  
 Papa haud parum ex eo consultum  
 fuisse, quod Vicarii, quos eligere pe-  
 nes Episcopos esset, ab his quoque tam  
 arcte penderent, ut hi nihil, quod gra-  
 vioris foret momenti, ipsis non con-  
 sultis aut non approbantibus agere  
 possent. Attamen tum hac in re nihil  
 decidi potuit, unde rem in aliud tem-  
 pus differre placuit, interea vero Pon-  
 tificem se, ut Regi plene satisfaceret, pro-  
 pensissimum ostendit.

Porro gravissimum adhuc supererat  
 negotium, de quo sub Benedicto XIII.  
 nihil serio agitatum fuerat, sancitum-  
 que: nempe de feudis & supremo S. Se-  
 dis dominio in Abbatiam S. Benigni, &  
 in oppida Cortantiæ, Cortantionis,  
 Montasiæ & Cisternæ. Hæc oppida  
 Victor Amadeus Sardiniae Rex Sabau-  
 diæ Ducibus a Carolo V. Imperatore  
 Feudi nomine concessa fuisse conten-  
 debat: E contrario autem Pontifices  
 sibi titulo donationis Constantini Ma-  
 gni a Pipino & Carolo Magno confir-  
 matæ, in illa jus supremi Domini tan-  
 quam Sedis Apostolicæ feuda com-  
 petere

Sæc. XVIII. petere asserebant, seque pacifica  
 A. C. 1731. quot sæculorum possessione tuebantur:  
 Inde sub Clemente XI. lis exorta est,  
 quæ ab anno hujus sæculi secundo  
 Sabaudix Ministris vario rerum in-  
 mine protracta, & a Clemente XI.  
 continuata fuit; Hic etiam ineun-  
 hoc anno illis Nobilibus, qui hæc op-  
 pida clientelari nomine possidebant,  
 sub anathematis pœna inhibuit, ne  
 Regiis Ministris juramentum fidelitatis  
 exsolverent, nec Sabaudi illud ab eis  
 exigerent: Cum autem Carolus Ema-  
 nuel Rex clientelares Sedis Apostolicæ  
 subditos ad sibi præstandum fidei Sacra-  
 mentum die tertia Februarii Casalin  
 convocaret, quidam Præsul a Papa  
 deputatus solémnis protestationis in-  
 ploma Cortantiæ palam affixit, cunctis  
 que hucusque attentata ceu irrita de-  
 nulla declaravit. Nec tamen inde ter-  
 riti Regis Ministri, subditos, ut fidem  
 suam Regi tanquam supremo Domino  
 obstringerent, vi compulere, ipse et-  
 tiam Rex Archiepiscopis atque Episco-  
 pis, qui in ejus ditione erant, inhibuit,  
 ne sine expressa Regis venia quisquam  
 Sacris Ordinibus initiaretur: Vicissim  
 Pontifex Bullam, ut vocant, Cruciatam  
 innovare renuit, quamvis per illum  
 olim Hispanix Regibus facultas a  
 Pontificibus fuisset concessa ex Ecclæ-  
 sticis

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

fia al-  
 pbantur  
 orta el-  
 cundo  
 m mte  
 ente XI  
 neum  
 hæc op  
 fidebat  
 uit, ne  
 fidelitat  
 d ad es  
 is Em  
 postolice  
 ei Sacra  
 Calisto  
 a Papu  
 omis de  
 confite  
 irrita de  
 inde ter  
 ut fidem  
 Dominu  
 ipse t  
 e Episc  
 inhibuit  
 quisquam  
 Vicillu  
 Cruciat  
 er illu  
 cultas u  
 Eccle-  
 fiali-

fisticorum bonis quosdam colligendi  
 fructus, qui ad ferendas belli expensas  
 contra Infideles, & ad liberandos Chri-  
 stianos diræ servituti mancipatos im-  
 penderentur: Ceterum hæc dissidia  
 summopere afflixerant Clementis XII.  
 animum, eo pōtissimum nomine, quod  
 multo acerbiores inde orirentur discor-  
 diæ, quibus tamen severitatem oppo-  
 nere haud consultum foret, eorum  
 interim, quæ ad placandum Regis ani-  
 mum conducirerent, nihil omnino pro  
 paterna sua sollicitudine prætermisit.  
 Hos quoque, qui Apostolicis mandatis  
 obtemperantes Romam confugerant,  
 perbenigne excepit, & proluxa non  
 minus quam erudita dissertatione sacræ  
 Sedis dominium in hæc oppida sar-  
 tum servare nitebatur, cunctaque a  
 Laicali potestate illata præjudicia pro  
 infectis irritisque habenda esse decla-  
 ravit: Nec omnino piis ejus conatibus  
 defuit optatus successus; Clemens e-  
 nim Regem, cetera S. Sedis Cultorem  
 eximum, adeo feliciter flexerat, ut  
 Hic ad ineunda pacis consilia novum  
 Oratorem Romam ablegaret, Comi-  
 tem de Riviera, Virum cognita pru-  
 dentia, & spectata Nobilitate gravem,  
 qui cum Papæ Administris hujus  
 controversiæ merita ultro citroque ma-  
 ture discussit, ac institutis plurium Car-  
 Hist. Eccles. Tom. LXXIII. Uu di-

**Spes. XVIII.** dinalium & Cauffidicorum consilio  
**A. C. 1731.** rem tam dextere promovit, ut certa  
 spes esset, propositam ineundæ rationem cum utriusque partis satisfactione propemodum absolutum. Attamen prosperi adeo successus nimis matura Pontificis mors intercedit, hac gloria ejus Successori Beato XIV. reservata.

## §. XLVI.

*Clementis Papæ sollicitudo in sedandis Corsorum tumultibus.*

Jam anno priori Corsica Mediterræ maris Insula non minus gravi quam periculosa seditione exarserat: Ipsius incolæ Genuensium imperio per plura sæcula parebant: nuperæ vero defectio nis obtentus erant tributa nova, immodicæ vectigalium exactiones, augmentum salis pretium, & quod certius est, alieni imperii invidia, & propriae libertatis studium. His incitamentis accessit Pinelli Gubernatoris avaritia: cum enim hic primum anno superius Corsis ad coemendum frumentum pecunias suppeditasset, & anno nondum evoluto illas asperius reposceret, civibusque suis armis exueret, Corsi, cum alioquin cum veteri suo jugo regni animis luctarentur, proprio veluti im-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

pulsu adversus Genuenses Dominos suos insurgunt, ac præprimis ad vigesies mille conglobati, ductore Fabio Pamphiliano, Bastiam, Urbem Insulæ Principem, fuis in belli tormenta campanis expugnant, ipso Governatore ad arcem confugere compulso, & circumvicinis pagis deprædatione exhaustis: Enimvero Genuenses nil intentatum relinquunt, ut efferatos proposita clementia mitigarent: ast ubi profundius semel ægritudo descendit in populares animos jam antehac injuriis fauciatos, difficile mentes pertinaciter invitas verba mollia, & ampla promissa sanant. Itaque Corsi obfirmatis in libertatem pectoribus suæ seditioni strenue insistent, & transmisso ad Rempublicam scripto non aliter reconciliationis spem faciunt, nisi I. pristina eis libertas redederetur II. exactiones ab Anno 1715. ultra modum extortæ abrogarentur. III. Ditis, quæ Liamonio & Tavignano fluviis interiacet, supremo eorum dominio cederetur. IV. Prætores illi, a quibus durius fuissent habiti, eorum arbitrio relinquerentur, & V. omnia Insulæ propugnacula abductis inde prædiis solo æquarentur. Minus æquæ Genuensibus videbantur hæc conditiones, unde seditiosam plebem capto aut interempto eorum Ductore, facile

U u 2

ad

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

ad obsequium reduci posse, rati, his mille aureorum pretium ei constituant, qui Fabium vel vivum vel mortuum miseret: interimitur quidem Fabius perfida sui Soceri manu, ejusque cadaver in quatuor partes dissectum hostiæ exponitur, adeo tamen seditio flamma non resedit, ut etiam vindictæ stimulis magis magisque inflata totam Rempublicam ruinis involvere viseretur: quippe occisi Ducis Filia Partem mortem ultura masculas vestes indidit & seditiosos imperterrita in aciem adducit, ac Imperii militaris curas cum Philiberto Evaristo Eccateno, & postea cum famoso Giasserlo partitur. Interim Genuenses lenitatis viam tentare aggrediuntur, hancque in rem Hieronymum Venerosum factiosis periculis ablegant, qui tamen re infecta in patriam reversus est, nec majore felicitate Camillus Doria & postea Carolus de Fornari, & demum Hieronymus Baptista Grimaldus reconciliandi negotium pertractabant, nil amplius obtinentes, quam trimestres temporum inducias, quarum tamen beneficio seditiosi triginta omnino suorum millia ad sua signa vocabant, & hinc inde inter se comitiis Oratorem suam ablegabant, qui omnium nominibus supremum in Corsicam Dominium sed

Apoll

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Apostolicæ ac summo Pontifici Eccle-  
siæ Capiti deferret, & clientelare ob-  
sequium eidem exsolveret: Verum  
Clemens imperium suum seditionis ope  
dilatare tantopere abhorruit, ut ob in-  
solens hoc petatum Oratorem acriter re-  
prehenderet: Nullum tamen non movit  
lapidem, ut Corsos a fide deficientes  
pactis utrinque honestis conditionibus  
ad obsequium revocaret: Eo sine cum  
Renato Imperiali, qui Romæ negotia  
Reipublicæ Genuensis procurabat, cre-  
bras consultationes habuit, ac media-  
toris partes Genuensium Duci obtulit.  
Nec ingrata Reipublicæ videbantur hæc  
Pontificis obsequia; paulopost enim  
Genuenses Abbatem Orticonium Ro-  
mam decernebant, qui Papam, ut  
paciis arbiter esset, perdemisse rogaret:  
Idem quoque negotium demandabant  
Patri Gritto, qui varias placandæ Cor-  
sicae gentis condiciones proponebat.  
His mature discussis Pontifex ad Ge-  
nuensem Archiepiscopum literas Apo-  
stolicas transmisit, in quibus plura  
proposuit, quæ optata in Republica  
pax & concordia firmari posset: Atta-  
men Genuensis Respublica hæc Papæ  
litteras non sine contemptu remisit,  
ejusque deprecationem rejecit. Nil  
ergo Reipublicæ reliquum erat, quam  
ut Corsos, quos ad obsequium trans-  
Uu 3 actio-

Sæc. XVIII. actionis via revocari detrectabat, ar-  
 A. C. 1731. mata vi subigeret; propriæ tamen de-  
 erant vires; Genuenses enim ægre quo-  
 tuor armatorum millia contrahere po-  
 erant, invalidus plane manipulus con-  
 tra illos, quibus suorum multitudo con-  
 fidentiam, & necessitas ac desperata  
 robur viresque indidit: validiores quoque  
 suppetiæ ab exteris erant exquirenda,  
 quas sibi tamen ab Hispanis polliceri  
 haud poterant, eoquod Corsi supplices  
 horum favorem & patrociniura  
 conciliare, totis viribus niterentur.  
 Recurrunt igitur ad Imperatorem, a  
 quo etiam Ductore Wachtendonck  
 sex Equitum peditumque millia impe-  
 trarunt, Reipublicæ stipendiis alenda.  
 Attamen nec hæc sufficiebant; quam-  
 vis enim Cæsarei Bastia recuperata Cor-  
 sos non una clade afficerent, hi tamen  
 jam suorum numero, jam prompta ad  
 montes fuga omnem hostilem operam  
 ludebant, nec movebantur, etsi oppida  
 sua conflagrare cernerent.

## §. XLVII.

*Dissidium cum Lucensibus a Papa  
sublatum.*

A tempore memoriam hominum ex-  
 cedente Lucensis Respublica inter  
 præclariora libertatis suæ decora me-  
 merat

merat prærogativam, qua sui Archi-<sup>Sæc. XVIII.</sup>  
 episcopatus gerendi potestatem nemini <sup>A. C. 1731.</sup>  
 ex finitimis Provinciis faciat, aut fa-  
 cere teneatur: Prætenso huic juri huc-  
 usque Lucenses mordicus institere,  
 quocirca evenit, ut cum Bened. XIII.  
 Archiepiscopalis hujus Ecclesiæ curam  
 contulisset Thomæ Cerviono ex Monte  
 Alcino, quod est oppidum in Magni  
 Etruriæ Ducis ditone situm, Respu-  
 blica hunc acceptare constantissime re-  
 cusaret, eique omnem ad se aditum  
 intercluderet. Vicissim vero Pontifex  
 Lucensis Reipublicæ Oratori accessum  
 prohibuit: Fervebat adhuc controver-  
 sia, dum Clemens Divi Petri Cathed-  
 ram conscenderat, qui tamen primis  
 adhuc Regiminis sui diebus has con-  
 tentiones penitus eliminare statuit, ac  
 propterea auditis Lucensium rationibus  
 Cervionum amovit, eumque Sacratio  
 Pontificio præesse voluit: In ipsius  
 vero locum subrogavit Fabium Collo-  
 redum Forojuliensem Congregationis  
 Oratorii Presbyterum, qui omnium læ-  
 titia & gratulatione exceptus est.

## §. XLVIII.

*Injuria Polono Oratori illata Pon-  
 tificis consilio reparata.*

Uu 4

Sub

Sæc. XVIII. **S**ub idem ferme tempus gravioris mo-  
 A. C. 1731. gisque periculosi tumultus antea  
 Romæ præbuit petulantia Apparitorum, quos Itali *Sbirros* vocant. Illi enim nescio qua de causa Poloni Cætoris Famulum, qui ante Palatii fores excubare consueverat, in conspectu ipsius Legati captum abducunt, illius famulari veste in publica Urbis populi spoliant, captumque ad carceres nostrorum raptant. Hanc injuriam sibi acceptam illatam fuisse, inque Regis sui contemptum redundare reputabat Orator, hinc die tertia Junii tam Pontificis, quam Poloni Regis insignia ab ædibus suis arrelli, suumque Palatium ocludi jus- sit. In eo jam erat, ut insalutato Papa Urbe excederet: Ea res summopere afflixerat Clementem Pontificem paucis studiosissimum, qui etiam sine more cum Hannibale Cardinale Albanio Polonici Regni Protectore de reparanda hujus injuriæ modo agere cepit, atque inter eos conventum, ut prædictus Cardinalis Oratorem accederet, eumque placare satageret, pollicitatione facta, famulum mox e custodia dimittendum, Apparitores vero in vincula conjectos demum ad triremes nostras condemnandos: Horum supplicio modo modo læso Oratoris honori satisfactum, sed etiam ejusdem benignitas usque

adeo excitata, ut ipsos hujus injuriæ Sæc. XVIII.  
 Auctores, dum jamjam Urbem vete- A. C. 1731.  
 rem ad triremes abducerentur, Regis  
 sui nomine a pœna liberari peteret.

§. XLIX.

*Aliæ contentiones feliciter compositiæ.*

Jam anno hujus sæculi vigesimo septi-  
 mo Benedictus XIII. nuper defun-  
 ctus Pontifex Hispaniarum Regi per  
 Apostolicas literas indulserat, ut Ec-  
 clesiasticorum beneficia in Hispania  
 nullo pensionum onere gravari possent:  
 Hoc ipsum vero indultum Clemens  
 Papa irritum nullumque declaravit,  
 & Alemannio, qui Apostolici Nuntii  
 partes acturus in hoc Regnum contem-  
 derat, in mandatis dedit, ut Bene-  
 dicti XIII. Breve publice revocaret: Id  
 quidem displicuit Regi, qui tamen suam  
 indignationem moderato silentio tem-  
 peravit: Gravior autem, & præter om-  
 nem expectationem enata lis Pontifi-  
 cis tranquillitatem turbabat: Accide-  
 rat enim, ut duo juvenes cum quodam  
 milite Neapolitano natione Germano  
 altercarentur, illumque haud procul  
 ab Urbe Beneventana trucidarent. Hi  
 peracto scelere ad Civitatem contem-  
 dunt, & ad securitatis locum convolant:  
 Re comperta Comes de Harrach Nea-  
 polis

Sæc. XVIII. polis Pro-Rex hos sicarios sibi tradidi  
 A C. 1731. postulat: Archiepiscopus autem Bene-  
 ventanus immunitatem Ecclesiasticam  
 & proprii fori jus obtare caussatur, reos e Templo abduci inhibuit: Haec repulsa graviter offensus Pro-Rex in mandatis dedit, ut Pontificius Nuntius, ejus Auditor & ceteri Pontificii subditi nulla mora Neapolitana Urbe excederent, & obsessis omnibus accessibus commercii, & annonam adprehendi copia interciperetur: Nec his contentus, omnium bonorum redditus, quos ex Neapolitano Regno Beneventani perciperent, sequestri nomine retineri & quadraginta duos Beneventanæ Urbis incolas, qui fuga elaborentabant, in carceres detrudi præcepit. His tamen turbis superior erat prudens Pontificis mansuetudo, que discordes hominum mentes a diffidiis in unum conducere, jamjam solita erat. Transmissis igitur ad Pro-Regem literis, si quid hac in re peccatum, reparationem pollicetur, præcipitque, ut ambo hi Sicarii promeritas luere pœnas: hac ratione mox die vigesima octava Maij in Neapolitano Senatu declaratum, has controversias peccatum esse sublatas, cunctaque in primum statum revocanda. Porro inter tot molestias haud parum recreabat

Pontificis animum Christianus Ulricus Sæc. XVIII.  
 ex Domo Wirtenbergica Dux Oelfensis, A. C. 1731.  
 qui in Silesia religionem Catholicam  
 amplexatus atque hoc anno in Italiam  
 profectus, a Magno Florentiæ Duce  
 cum ingenti honorum testificatione ex-  
 ceptus est.

S. L.

*Conscientiæ libertas Kauffburi ab  
 A catholicis læsa.*

Eodem tempore, quo Protestantes in  
 caussa Salisburgensium rusticorum  
 pacem Westphalicam, & conscientiæ  
 libertatem graviter fuisse violatam, al-  
 tum in clamabant, Kauffburenses Aca-  
 tholici præcipuas ejusdem pacis leges  
 palam transgressi sunt. Res ita con-  
 tigit: Michael Wagenfeil præfatæ Ur-  
 bis Apparitor & Mensor frumentarius,  
 de Religionis suæ falsitate convictus,  
 in Catholicæ fidei præceptis exactius  
 institui voluit. Eo fine frequentius  
 Sacerdotes Catholicos adiit, atque ab  
 iis probe instructus, ejuratis Lutheri  
 sacris sese cum vera Ecclesia conjunxit.  
 Ea res suboluit Magistratui A catholicis,  
 qui inscio ac inconsulto Senatu Ca-  
 tholico neo - conversum carceri man-  
 cipavit, & propria auctoritate suo offi-  
 cio abegit. Nec his contentus, Mi-  
 chaelis

Sæc. XVIII. chaelis quoque Filium nonnisi unde  
 A. C. 1731. cim annos natum Patri violenter  
 puit, extra urbem ad Lutheranos  
 raptavit, ac Patris ædibus vi effra-  
 vestes inde abstulit. Tam indignum  
 facinus iniquissimo animo ferebat  
 magistratus Catholicus, qui officii sui  
 pacem Westphalicam, conscientie  
 bertatem & specialiter Kauffburanum  
 executionis recessum tam manifeste  
 plagii crimine, & injusta Patris oppres-  
 sione enormiter violari querebatur.  
 Facti indignitatem excusare mollebat-  
 tur A catholicis, causantes, incerto  
 duntaxat rumore constare, Michaeli  
 Religioni Catholicæ manus dedisse.  
 Ast Catholici opponebant, testibus com-  
 probari, quod hic idem re ipsa sectam  
 ejuravit, aliunde vero iniquissimum  
 fore, ob levem suspicionem ac rumo-  
 rem Virum cetera innoxium sua libe-  
 tate, officiis, patria in Filium potestate  
 exuere, totque aliis injuriis afficere.  
 Tanta inde enata est ultro citroque  
 animorum exulceratio, tamque per-  
 culosa utrinque dissidia, ut nil propius  
 esse videretur, quam mutua cædes: hu-  
 gebantur rixæ ferme quotidianæ, clo-  
 mores dissoni, mentes aversæ, litige-  
 rumque minacium acerbitate tantum  
 non bellum denique intestinum, præ-  
 posterum Religionis Zeli pessimum ex-  
 cre-

crementum. Inter hæc tamen Catho-  
 lici totam rei seriem Imperatori fideliter  
 exponunt, hancque causam per Cæsa-  
 reos, ut vocant, Commissarios diju-  
 dicari efflagitant: Horum precibus in-  
 clinatus Imperator, hoc negotium Vi-  
 ris prudentia & probitate inclytis de-  
 mandat, qui etiam Kauffburum dela-  
 ti rem aggrediuntur. Audiuntur par-  
 tes, factaque rei discussione deprehen-  
 ditur, quod A catholicus Magistratus  
 suæ potestatis limites excesserit, dum  
 neglecto Catholici Senatus concursu in  
 Patrem & Filium tam acerba decre-  
 visset. Pertinacius tamen negabant  
 A catholici, Michaellem vel unquam a  
 Lutheri Religione recessisse; Catholicis  
 e contrario id ad oculum demonst-  
 rans nil firmum fixumque decerni po-  
 tuit: quapropter Commissarii, qui tum  
 ob alia Urbis dissidia Kauffburi mora-  
 bantur, utriusque partis rationes ex-  
 acte descriptas ad Cæsareo - Aulicum  
 Consilium referebant. His rite pen-  
 satis Imperator die quinta Novembris  
 rescripsit, quod, cum inter Catholi-  
 cum & A catholicum Magistratum di-  
 scors esset opinio, an præfatus Mensor  
 re ipsa Religionem suam immutarit,  
 tota autem causæ decisio in hoc  
 unico cardine versaretur, nihil magis  
 Cæsareæ Majestati necessarium fore  
 videat

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

Sæc. XVIII. videatur, quam hujus facti certitudo  
 A. C. 1731. eapropter Commissarii ex ipso Michaeli  
 auctoritate Cæsarea explorarent, ut  
 hic re ipsa Catholicam Religionem im-  
 plecti, & publice fidei professione firmum  
 propositum exequi, firmiter con-  
 tum haberet: facta autem ejus de-  
 ratio ad Imperatorem referatur, ut  
 num hac in re, quod æquum & ius-  
 foret, discerni posset: Ad hæc ergo  
 Cæsaris iussa Commissarii illico deman-  
 dato examini initium faciunt, Michae-  
 lem e carcere produci jubent, illum  
 que interrogant, an firmum professum  
 Religionis Catholicæ propositum etiam  
 num foveat. Ad hoc respondit illi,  
 se corde & ore errores Lutheri detestari,  
 in fide Catholica vivere, etiam  
 que publice profiteri paratissimum esse.  
 Interea vero Magistratus A Catholicus  
 non expectata hac declaratione alium  
 Mensorem & Apparitorem Augustanæ  
 Confessioni addictum elegit, & Michae-  
 lem suo officio, atque emolumentis  
 inde provenientius perpetuo exutum  
 declaravit. Hac re comperta Imperator  
 A Catholicum Magistratum acriter  
 reprehendit, quod cum nondum de  
 mutata Michaelis Religione legitima  
 haberetur certitudo, ipse tamen Magis-  
 tratus insolita temeritate, & arroganter  
 sibi auctoritate præfatum Michaelem

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

in carcerem conjicere, eum suo officio privare, & alium in ejus locum eligere præsumpsisset. Eapropter Imperator novam illius electionem ceu irritam nullamque declaravit, præcepitque, ut præfatus Michael confestim libertati, & suo officio reddatur, omnique illius emolumento frui permittatur, donec ipse coram Commissariis declaraverit, se vel Religionem Catholicam reipsa profiteri, vel in sua secta persistere: Denique Cæsar utrumque Magistratum denuo hortabatur, ut interim mutuam inter se concordiam foverent, & a turbis, jurgiis & violentiis absternerent, secus Cæsaream indignationem, & severissimas pœnas incurfuri. His minis territus Magistratus A Catholicus captum Michaelem e carcere dimisit, & per suum Procuratorem Viennæ declaravit, Eundem quidem Catholicam Religionem publice professum, ac propterea in libertatem assertum fuisse, deesse tamen literas factæ professionis testes, de cetero autem Magistratum supplicare, ut hac in re nihil contra anni decretorii statum decerneretur: Habita hujus rei notitia die septima Novembris Imperator Commissariis præcepit, ut præfatum testimonium transmitterent, quo facta die vigesima octava ejusdem Mensis Impera-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

perator hanc causam sequenti decreto  
diremit: „Cum de Michaelis reditu  
„ad fidem Catholicam publica illius  
„professione certo constet, declinet  
„Cæsarea sua Majestas, ea omnia  
„prorsus nulla & irrita esse, quæ ab  
„tholicus Magistratus tam Wagen  
„lium in vincula compingendo, illum  
„que suis officiis amovendo, quam  
„novum propria & privativa auctori  
„tate eligendo attentasset, nunc vero  
„Cæsaream suam Majestatem utriusque  
„Magistratui præcipere, ut observatis  
„pacis Westphalicæ decretis, & Karol  
„burano executionis recessu, & aliis  
„apud Augustanæ Confessionis Secte  
„riis ab eo tempore usitatis, necnon  
„servatis nuperrimis mandatis Cæsar  
„reis nulla mora alium Apparitorum  
„ac Mensorem eligant, Wagenlium  
„autem illas omnes pecunias & emol  
„umenta, quæ usque ad diem factæ  
„professionis percepisset, restituant  
„denique Magistratui Acatholico  
„vere inhibendum sit, ne præfatum Wo  
„genseilium in patriæ suæ potestate  
„usu in Filium suum non modo  
„impediat, sed illum quantocius Patri  
„suo reddat: Vicissim vero nec Mag  
„istratus Catholicus, nec Pater  
„Filio vim conscientie inferat, sed in  
„plena, quamcunque vellet, fidei

„ amplectendi libertate relinquat, nec  
 „ illum extra Urbem aliorum trans-  
 „ ferre præsumat. „

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

Ceterum hæc, qui legerit, absdu-  
 bio mirabitur, apud Protestantes nil  
 frequentius solemniusque esse, quam  
 Catholicos insimulare, perinde ac si  
 charitatis & tolerantiae Christianæ im-  
 memores conscientias vim inferant, illos,  
 qui diversam a sua Religione profi-  
 tentur, vexent, & variis molestiis vel  
 ad suam pertrahant, vel diversis acti-  
 bus ab aliena abstrahere, suæque sectæ  
 exercitium libertatemque imminuere  
 adlaborent: Ejusmodi querelas, seu  
 ut vocant, Religionis gravamina Pro-  
 testantes studiose magno numero ac-  
 cumulant, exaggerant, omniumque  
 Principum Aulas ejusmodi lamentis  
 complent. Commendant quidem, &  
 ubique inculcant, atque exigunt tole-  
 rantiam; illam tamen nec exercent,  
 nec exerceri volunt nisi erga suos. Ca-  
 tholicos tolerare nolunt, a Catholicis  
 vero ubique tolerari prætendunt: sibi  
 solis conscientiae libertatem concedi  
 postulant, aliis illam velut rem illicitam  
 denegant. Væ illis, qui inter  
 Protestantes ad Catholicorum castra  
 transeunt. Quæ alia eos relinqui-  
 tur portio, nisi carceris, vel exilii  
 poena, & si adhuc mitius haben-  
 tur;

*Hist. Eccles. Tom. LXXIII.*

XX

tur;

**Sæc. XVIII.** tur, bonorum spoliatio, hæreditas  
**A. C. 1731.** jactura, Parentum contemptus, ludo-  
 brium, paupertas, & miseria: In-  
 manæ hujus fortis exempla quam-  
 rima nobis exhibent turbida illa  
 sæcula, in quibus sanæ rationi  
 Christianæ mansuetudini prævaluit  
 centis sectæ firmandæ fanaticus  
 inde exortus furor insanus, ubi omnia  
 confusionibus plena, ubi quælibet  
 eo firmiter sanctiusque sua dogmata  
 stabiliisse autumabat, quo validius  
 terius potentiam, auctoritatemque  
 culcatis etiam divinis, humanisque  
 legibus depressisset. Ea tum erat  
 rum conditio nunquam satis deploranda:  
 Quis autem sine humanæ naturæ  
 horrore percipere potest, nostro  
 ævo, ubi potentissimorum Principum  
 exemplo, opere & decretis Tolerantia  
 invaluit, reperiri homines, qui Catholicorum  
 cruore sese inebriare certant,  
 non alia ex causa, nisi quia hi  
 tholici sunt? Recens adhuc memora-  
 viget funestæ illius scenæ, quam  
 Religionis Catholicæ odium, & fanaticus  
 Lutheranz Zelus primum Anno 1714  
 Verthemii aperuit, ubi tot Catholicos  
 prorsus innoxii ac inermes nullo  
 conditionis, sexus & ætatis discrimine  
 modo in ipso Religionis suæ exercitio  
 turbati, sed quamplurimi mortem

plagis (\*) affecti, alii haud leviter fau- Sæc. XVIII.  
 cii, & una omnes fustibus & hastis qua- A. C. 1731.  
 quaversum dispersi fuere. Hoc faci-  
 nus, utpote Christianæ Charitati, &  
 commendatæ tolerantiaë tantopere ad-  
 versum ipsimet moderatiores Protestan-  
 tes detestantur, ejusque memoriam  
 æterna oblivione sepeliri desiderant,  
 & tamen, quis credat, tertio post anno  
 Gottinganus quidam Professor Sch. (\*\*)  
 publicis typis inhumanam hanc rabiem  
 ceu fortitudinis exemplum cedro di-  
 gnum extollere ac veluti ad aliorum  
 imitationem, & institutionem univer-  
 salibus Germaniæ Annalibus inseren-  
 dum commendare præsumpsit. Per-  
 cipiamus, si tamen sine horrore legi  
 possunt, ejus verba, diese Standhaftig-  
 keit einer deutschen werthheimischer Burgers-  
 schafft, wovon man sonst nur Beispiele aus  
 dem Mittelalter, vor der Erfindung des  
 Xx 2 Pul:

(\*) In literis, quæ hanc lanienam descri-  
 pserant, legebatur: *propriis Comitum mani-  
 bus quinque ex Catholicis suis interfectos*: in  
 hujus Scriptoris fidem idem quoque insertum  
 habetur Historiæ nostræ Tom. 68. lib. 215.  
 pag. 53. sedato autem primi furoris æstu com-  
 pertum est, quinque hosce Catholicos letha-  
 liter quidem fuisse vulneratos, non tamen  
 interfectos.